
Deliberazione della Giunta comunale n. 88 dd. 26.08.2016. 
 
Oggetto: Assegnazione in comodato gratuito dei locali a piano terra identificati nella p.ed. 95, 

sub. 3, in C.C. Sanzeno per la durata di un anno alla ditta individuale “Asilo nido il 
Quaqquadrillo” di Reggla Alessandra per lo svolgimento di un servizio di 
conciliazione per la prima infanzia.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che il Comune di Sanzeno è proprietario della p.ed. 95 in C.C. Sanzeno, 

recentemente ristrutturata.  

Considerato che l’Amministrazione comunale intende favorire la presenza sul territorio 
comunale di attività per l‘infanzia, così da offrire alle famiglie sostegno e supporto nella crescita dei 
propri figli. 

Richiamato l’avviso pubblicato all’albo comunale sul sito internet del Comune, nel quale si 
comunicava l’intenzione di assegnare in comodato gratuito i locali a pianto terra della p.ed 95 in 
C.C. Sanzeno per attività rivolte all’infanzia (centro educativo e/o ludoteca e/o servizio di nido di 
conciliazione) e si invitavano gli interessati ad avanzare eventuali proposte per progetti di attività. 

Acquisito al protocollo comunale il giorno 25.08.2016 al n. 3355/6.7 una sola proposta 
proveniente dalla ditta individuale “ASILO NIDO IL QUAQQUADRILLO” con sede in 
Mezzolombardo, via 4 Novembre n. 70/A. 

Richiamato il successivo colloquio con la titolare della ditta “ASILO NIDO IL 
QUAQQUADRILLO”, nella quale si è confermato il progetto di realizzare sul territorio un servizio 
di conciliazione rivolto alla prima infanzia, coinvolgendo i bambini da 3 mesi a tre anni e tra i tre 
anni ed i sei anni, facilitando quindi le esigenze di conciliazione e di armonizzazione tra i tempi 
familiari ed i tempi del lavoro. 

Evidenziato che la struttura è iscritta all’elenco dei soggetti abilitati all’erogazione dei servizi 
di cura ed educazione acquisibili mediante i buoni di servizio o di accompagnamento co-finanziati 
dal Fondo Sociale ed europeo. 

Evidenziato, altresì, che in base alle esigenze degli utenti, sarà possibile avviare percorsi di 
sostegno alla genitorialità e un‘attenzione particolare ad eventuali disabilità dei bambini, in 
considerazione dei curricula delle dipendenti della ditta “ASILO NIDO IL QUAQQUADRILLO” 
depositati agli atti. 

Ritenuto di procedere con l’assegnazione in comodato gratuito dei locali siti al piano terra 
della p.ed. 95 “Edificio Mendini” in Frazione Sanzeno Piazzetta di santa Maria n. 3 identificati con 
il “sub 3” alla ditta individuale “ASILO NIDO IL QUAQQUADRILLO” per la durata di anni uno, 
come meglio identificati nella planimetria allegata al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale. 

Visto lo schema di comodato, allegato “sub A” al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale e ritenuto meritevole di approvazione 

Ritenuto urgente procedere fin da ora così da evitare di lasciare vuoti i locali dell’edificio 
“Mendini” recentemente ristrutturati e garantire continuità didattica ai bambini già con l’anno 2016-
2017, offrendo un valido aiuto alle famiglie del paese di fronte all’imminente inizio della stagione 
della raccolta delle mele, laddove è sicuramente maggiore l’esigenza di un servizio sul territorio e 
dagli orari flessibili. 

Vista la L.P. 23/1990 “Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni 
della Provincia autonoma di Trento”. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa ed alla regolarità contabile resi rispettivamente dal Vice Segretario Comunale e dal 



Responsabile del Servizio Economico Finanziario del comune ai sensi dell’art. 81, comma 1, del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, che vengono inseriti in calce alla 
presente deliberazione di cui formano parte integrante.  

Visti: 

- il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni 
della Regione autonoma Trentino - Alto Adige;  

- il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005 n. 2/L e modificato con 
D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 2/L 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per ragioni di 
urgenza, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 
comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, 

 

DELIBERA 

1. di concedere in comodato gratuito per la durata di un anno alla ditta individuale “Asilo nido 
Il Quaqquadrillo” con sede in Mezzolombardo, via 4 Novembre n. 70/A i locali di proprietà 
comunale costituiti dalla p.ed 95  sub. 3, piano terra, in C.C. Sanzeno, identificati nella 
planimetria allegata sub “All. B”, alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, per l’apertura di un servizio di conciliazione rivolto alla prima infanzia;  

2. di approvare lo schema di contratto di comodato, che si allega alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale (All. A); 

3. di dichiarare, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile per ragioni di urgenza, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 
nr. 3/L;  

4. di disporre la comunicazione della presente deliberazione, contestualmente alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio Elettronico, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 79, 
comma 2 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

5. di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 73 del Testo Unico delle 
leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e dell’art. 4 comma 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, 
nonché ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 20 marzo 2010 n. 53, avverso la presente deliberazione 
sono ammessi:  
a. opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5, del medesimo D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

b. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da 
parte di chi vi abbia interesse entro 30 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 
104;  

c. in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.  
 

 


